
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
Департамент образования 

....... 11111
1720S3 291115

№12-03-27/5
от:22/01/2025

Об организации общественного 
наблюдения при проведении 
итогового собеседования 
по русскому языку в городе Сургуте 
в 2025 году

В соответствии с приказом Департамента образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 20 января 2025 года 
№ 10-П-66 «Об организационно-техническом обеспечении проведения
итогового собеседования по русскому языку в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре в 2025 году» (далее -  Приказ), в целях обеспечения 
общественного наблюдения за процедурой проведения итогового 
собеседования по русскому языку (далее -  итоговое собеседование) 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить местом приема заявлений граждан, желающих получить 
статус общественного наблюдателя за ходом проведения итогового 
собеседования (далее -  общественные наблюдатели), общеобразовательные 
учреждения -  места проведения итогового собеседования.

2. Распределить общественных наблюдателей в общеобразовательное 
учреждение, в котором было подано заявление.

3. Отделу общего образования департамента образования:
3.1. Сформировать список общественных наблюдателей.
3.2. Осуществить аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей:
3.2.1. Не позднее 7 февраля 2025 года для участия 12 февраля 2025 года.
3.2.2. Не позднее 7 марта 2025 года для участия 12 марта 2025 года.



3.2.3. Не позднее 16 апреля 2025 года для участия 21 апреля 2025 года.
3.3. Обеспечить оформление удостоверений общественных наблюдателей 

по форме согласно приложению 2 к Порядку аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей за процедурами проведения итогового 
собеседования по русскому языку (далее -  Порядок аккредитации граждан), 
утвержденному Приказом, и их передачу в общеобразовательные учреждения -  
места проведения итогового собеседования не позднее 10 февраля 2025 года.

3.4. Направить в автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры «Институт развития образования» -  организацию, 
уполномоченную осуществлять функции Регионального центра обработки 
информации, сведения о фактическом участии общественных наблюдателей 
в итоговом собеседовании в срок не позднее пяти рабочих дней после даты 
проведения итогового собеседования (не позднее 19 февраля, 19 марта, 
28 апреля 2025 года).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений -  мест проведения 
итогового собеседования:

4.1. Привлечь общественных наблюдателей для осуществления 
наблюдения за ходом проведения итогового собеседования.

4.2. Обеспечить прием заявлений от граждан, желающих получить статус 
общественного наблюдателя, по форме согласно приложению 1 к Порядку 
аккредитации граждан, утвержденному Приказом.

4.3. Предоставить скан-копии заявлений на аккредитацию граждан 
в качестве общественных наблюдателей в СЭД Дело, указав адресатом 
Дегтяреву В.А., не позднее 27 января 2025 года.

4.4. Выдать удостоверения общественным наблюдателям с фиксацией 
в журнале учета выдачи удостоверений общественным наблюдателям по форме 
согласно приложению 3 к Порядку аккредитации граждан, утвержденному 
Приказом.

4.5. Провести инструктаж общественных наблюдателей по вопросам 
присутствия в местах проведения итогового собеседования, правам 
и обязанностям общественного наблюдателя.

4.6. Информировать общественных наблюдателей о сроке и месте 
проведения итогового собеседования.

4.7. Направить сведения о фактическом участии общественных 
наблюдателей в итоговом собеседовании по форме согласно приложению 4 
к Порядку аккредитации граждан, утвержденному Приказом, в СЭД Дело, 
указав адресатом Дегтяреву В.А., в течение двух рабочих дней после даты 
проведения итогового собеседования.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента Соловей Л.Г.

Директор департамента


